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KENNEDY UŽTIKRINO PAGALBA VID. AMERIKAI
IZRAELIO AGENTAI GRASO VOKIEČIAMS

Naudoja terorą prieš "parsidavėlius" Egiptui
BAZELIS, Šveicarija. — Prokuroro įstaigos vyriausias tar

dytojas Walter Burkhard pasakojo korespondentams, kad vokietei 
Heidi Goercke, 2'5 metų, gresia didelis pavojus jos gyvybei. Jos 
tėvas prof. Paul Goercke dirba Egipto valdžiai kaip raketų 
ekspertas.

Burhard apgailestavo, kad vo
kietės pavardė išėjo aikštėn ne
norint, kai šveicarų policija su
ėmė du Izraelio agentus, Josef 
Ben-Gal iš Izraelio ir Otto Joklik 
iš Austrijos. Jiedu buvo polici
jos sekami, kaip įtartini užsie
niečiai.
Duktė turinti “patarti” tėvui
Izraelio agentai buvo areštuo

ti, išėjus jiems* iš Bazelio vieš
bučio po išsikalbėjimo su Heidi 
ir jos broliu Hans-Juerg. Agen
tai patarė vokietei ir jos broliui 
“patarti” tėvui, kad jis* liautųsi 
dirbęs arabų valstybei. Priešin
gu atveju visko gali atsitikti.

Ben-Gal, 33 metų, esąs Izra
elio švietimo ministerijos tar
nautojas. Jo sėbras Otto Joklik 
iš Austrijos, anksčiau pats dir
bęs Egiptui, kaip radijo spindu
lių ekspertas, bet Izraelio agen
tai sugebėjo jį “paveikti”, kad 
šiandien jis yra jų pusėj.

Kur dingo Heinz Krug?
Vakarų Vokietijos policija tu

ri iš anksto išsirūpinusi teismo 
leidimą areštuoti Ben-Gal ir Ot
to Joklik, jei jiedu būtų pagau
ti vokiečių teritorijoj. Jiedu įta
riami vokiečių mokslininko 
Heinz Krug pagrobimu Muen- 
chene praeitų metų rugsėjo mė
nesį.

Krug dirbęs Egiptui, vėliau 
galvojęs savo mokslinę įmonę 
parduoti izraelitams-. Tais gan
dais remiantis buvo sukurta ir 
tokia versija, kad jį pagrobė ir 
nužudė arabų agentai “už kola
boravimą su žydais”.

Bndė nušauti mokslininką
Heinz Krug buvo profesoriaus 

Goercke kolega. Kitas jo kolega, 
Hans Kleinwaecher, elektronikos 
ekspertas, per plauką išvengęs 
mirties Vokietijos mieste Loah- 
rache. Pasikėsinto j ai laikomi 
Izraelio agentai.

Vakarų Vokietijos vyr. pro
kuroro padėjėjas Karlsruhes 
mieste pasakė, kad praeitais me
tais Kaire žuvo penki žmonės, 
kai sprogo bomba pakete, atėju
siame vokiečių mokslininkui iš 
Hamburgo.

Reikalavimas V. Vokietijai
Izraelio užsienio reikalų mi- 

nisterė Goldą Meir pasakė par
lamente griežtą kalbą prieš Va
karų Vokietiją.

Nepraėjo 18 metų nuo žydų 
naikinimo Vokietijoje, iš jos 
mokslininkai vyksta į Egiptą 
gaminti atominių, raketinių, 
bakterinių ginklų, skirtų Izrae
liui sunaikinti. Ji reikalavo, kad 
vyriausybė uždraustų vokiečių 
mokslininkams dirbti Egiptui.

— Saigone, Pietų Vietnamo 
sostinėj, komunistų partizanas 
įsviedė granatą į JAV pulkinin
ko butą, šeimininkas ir 4 sve
čiai buvo lengvai sužeisti.

— Rytų Vokietijos kareivis, 
atsišaudymas iš automatinio 
šautuvos, perėjo minų lauką, 
spygliuotų vielų užtvaras ir pa
siekė Vakarų Vokietijos terito
riją, netoli Helmstedto.

IŠ VISO PASAULIO

Princas vedė amerikietę
GANGOKAS, Sikimas. — Pa

gal budistų apeigas, dalyvaujant 
14 lamų, amerikietė studentė iš 
New Yorko, Hope Cooke, 22 
metų, trečiadienį susituokė su 
Sikimo sos*to įpėdiniu princu Pal- 
den Thondup Namgyal, 39 me
tų. Sikimo valstybėlė yra Indi- 
jos-Tibeto pasieny. Jaunikis yra 
našlys. Jo pirmoji žmona buvo 
tibetietė. Jis turi 3 sūnus.

Nuskendo adm. Byrdo laivas
NEW YORKAS. — Burinis 

laivas (barkantina) “Bear”, ku
riuo admirolas Richard Byrd 
plaukė į Arktiką 1933 metais, 
perlūžo jūroj ir nuskendo. Vil
kikas “Irving Birch” tempė 
“Bear” iš Halifaxo, Kanados, į 
New Yorką, ir pateko į baisią 
audrą, kurios* 90 metų burlaivis 
neatlaikė. Du jūrininkai burlai
vy buvo išgelbėti minėto vilkiko. 
“Bear” būtų buvęs paverstas 
muziejum Philadelphijoj, jei ne
būtų nuskendęs.

Kareivis nušovė 2 draugus
PEARL HARBOR, Havajai.— 

Midway salos laivyno bazėj ka
reivis nušovė du savo draugus. 
Laivyno policija po trijų valan
dų rado žmogžudį. Jis buvo ne
gyvas, nusižudė užleistame, nuo
šaliame bunkery.

Pabėgo keturi vokiečiai
BERLYNAS. — Keturi dar

bininkai, 16-40 metų amžiaus, 
atidarė geležines duris geležin
kelio stoty ir pasiekė prancūzų 
sektorių. Jie priklausė didesni 
darbininkų grupei, pasiųstai sta
tybos darbams prie pat sienos. 
— Per Vakarų Berlyną, JAV 
sektorių, perskrido SSSR sprau- 
sminis bombonešis, bet Vakarų 
sąjungininkai dėlto neprotes
tuos.

Nukrito Arabijos 
karaliaus lėktuvas

žuvo 7 rūmų štabo nariai
CUNEO, Italija. — Saudi Ara

bijos karaliaus sprausminis lėk
tuvas Comet IV, nuomotas iš 
anglų, atsitrenkė į kalną ir su
dužo. Lėktuve buvo. 16 žmonių, 
7 karaliaus rūmų štabo nariai, 
vienas aukštas kariškis ir la
kūnai. Jie visi žuvo.

Karalius Saud tuo pačiu lėk- 
tuvup atskrido antradienį į Švei
cariją ir iš čia — į Cuneo, Ita
liją, iš kur su dviem sūnum, 
septyniom žmonom, jų saugoto
jais ir tarnais atvažiavo į Nicą, 
Prancūzijos Rivierą, “pasilsėti”. 
Lėktuvas trečiadienį gabeno iš 
Ženevos bagažą ir dalį karaliaus 
palydovų, kai įvyko nelaimė.

Priešai padėję bombą
Karalius Saud atsišaukime į 

savo pavaldinius pasakė, kad lėk
tuve buvo padėta bomba. Kas 
ją padėjo, jis paskelbsiąs vėliau, 
nors ir taip visi numaną, kas jie 
tokie (nasseristai). I

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy aplankė istorišką katedrą San Jose mieste, Kostarikoj.

NATO ATOMINĖM JĖGOM TURI VADOVAUT Chruščevas išbarė
tarnus LietuvojeEUROPIETIS, SAKO BRITŲ MINISTERS

JAV dominavimas būtŲ klaida, pripažįsta lordas Home
PARYŽIUS. — Anglijos užsienio reikalų ministeris lordas 

Home atvyko į Nato tarybą ginti Macmillano-Kennedžio susi
tarimą Nassau konferencijoj sukurti Nato atomines pajėgas, pa
grįstas JAV raketomis Polaris. Jis nustebino nuolatines tarybos 
narius atvira kalba, nevengdamas pakritikuoti Amerikos.

Lordo Homes kalboj buvo jau
čiama De Gaulle europinės nos
talgijos, nepasitenkinimo Ameri
kos? dominavimu Nato sąjungoj. 
Lyg tikras europietis (De Gaulle 
britus laiko saliečiais, palinku
siais į Ameriką), lordas Home 
reikalavo Europos tautoms di
desnio balso ir svarbesnio vaid
mens Nato gynybos sistemoje. 
Būtų politinė klaida, jei Jung
tinės Valstybės perdėm domi
nuotų atominio apsigynimo sri
ty, pasakė britų užsienio reika
lų ministeris.

Šalti santykiai su prancūzais
Prancūzai nebuvo įtikinti lor

do nuoširdumu ir nepriklauso
mumu nuo Amerikos. Santykiai 
vis dar yra ir, tur būt, paliks 
šalti. Lordas Home, atskridęs į 
Paryžių, nesusilaikė motorizuo
tos* policijos, kuri palydėtų į 
miestą ir praskintų kelią jo au
tomobiliui. Teko važiuoti, kaip 
paprastam mirtingajam.

Prancūzai įtaria, kad lordas 
Home kalbą sakė, pasitaręs su 
JAV diplomatais. Nato atomi
nių pajėgų viršininku paskyrus 
anglą, Amerika dominavimo ir 
neprarastų. Kalbėdamas apie eu
ropiečio paskyrimą Nato atomi
niu pajėgų vadu, lordas tikrai 
turėjęs galvoj tik britą.

Svarbi konferencija Ottawoj
Svarbi Nato konferencija 

įvyks gegužės mėnesį Kanados* 
sostinėj. Į ją suvažiuos Nato 
narių užsienio reikalų ministe
rial, sudarą Nato tarybą, o taip 
pat gynybos ir iždo-finansų mi
nisterial.

‘Konferencijoj bus išdirbti 
smulkūs projektai apie Nato 
atominių pajėgų sudarymą, jų 
valdymą, komandavimą. Bus pa
šalinti nesusitarimai tarp JAV 
bei Kanados dėl pastarosios ne
noro įsileisti atominių bombų, 
granatų savo lėktuvams ir ra
ketoms.

Premjeras John Diefenbaker 
atsisakė pildyti šiuos susitari
mus su Amerika.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ SSSR atstovas nusiginklavi
mo konferencijoj Ženevoj Carap- 
kin klausė, kodėl JAV, Anglija 
nepasmerkė Prancūzijos už ato
minės bombos išsprogdinimą. Jis 
atsakė į savo klausimą pareiški
mu, kad iš bandymų mokosi vi
sos Vakarų šalys.

♦ Alžerijos premjeras Ben 
Bella pasakė parlamento specia
lioj sesijoj, kad taikos, nepri
klausomybės sutartis su Pran
cūzija turi būti pataisyta ta pra
sme, jog Prancūzija nebegalėtų 
Saharoj bandyti branduolinių! 
ginklų.

♦ Amerika ir Sovietų Sąjun
ga susitarė vykdyti bendrom jė
gom dvejetą erdvių projektų — 
komunikacijos ir meteorologijos, 
šiose srityse “Echo” ir “Tyros” 
satelitais Amerika yra toli pra
lenkusi Sovietus, kurie turi ko 
pasimokyti.

♦ Ateinančią savaitę Wash
ingtone prasidės pasitarimai su 
SSSR ambasadorium dėl galimy
bių sušaukti konferenciją Ber
lyno klausimui išspręsti, šio po
būdžio derybos nutrūko praeitą 
rudenį, iškilus pavojingai padė
čiai dėl Sovietų raketų Kuboje.

♦ Terre Hautte mieste, In
dianoj, sudegė prekybos centras. 
Nuostolių padaryta už 10-12 mil. 
dolerių.

♦ Senato tyrinėjimo komite
tas ketvirtadienį išgirs iš pa
ties gynybos sekretoriaus Mc- 
Namaros paaiškinimų, kodėl še
šių bilijonų dolerių užsakymas 
atiteko General Dynamics kor
poracijai.

Kosmonautai Brazilijoje
SAG PAULO. — Sovietų de

legacija atskrido į tarptautinę 
aeronautikos ir kosmonautikos 
parodą Brazilijoj, Sao Paulo 
mieste. Tarp delegacijos narių
buvo patys didieji rusų kosmo- stabdyti Alhpos 66 ir Antrojo 
nautai — Andrian Nikola j ev ir Escambray fronto karinių puo- 
Pavel Popovič. i limų”.

Užtikęs stalinizmo pėdsakų
Pabaltijo žemės ūkyje

MASKVA. — Sovietų spauda 
rašo, kad Nikita Chruščevas lie
pė pasitaisyti Lietuvos, o taip 
pat kitų Pabaltijų respublikų,
ir kaimyninės Gudijos žemės 
ūkio planuotojąms. Tai — pa
skutinis įspėjimas, po to gali
ma laukti nušalinimų ir gal — 
trėmimų.

Chruščevui nepatinka stalini
nė liekana šių respublikų žemės 
ūky. Kad “pailsintų” žemę, ten 
karts nuo karto pasėjama dobilų 
ir kitų pašarinių žolių. Nikita 
yra prieš tokią sėjomainą griež
tai nusistatęs. Jis draudžia so
dinti pašarines žoles. Vietoj jų 
reikalauja sodinti galvijų paša
rui runkelius, kukurūzus*.

Kubiečių kovotojai 
nepaiso JV patarimo 

Organizuos ir toliau karo 
žygius į Fidel Castro salą

WASHINGTONAS, D. C. —
Kubiečių pabėgėlių kovos* orga
nizacijų Alpha 66 ir Antrojo 
Escambray fronto vadai Anto
nio Veeiana ir Cecilio Vazquez" 

i antradienio vakarą įtikinėjo ko- 
• respondentus, kad jų kovotojai 
į darys ir toliau ginkluotus žygius 
! į salą, nežiūrint JAV vyriausy- 
1 bės nepasitenkinimo.

JAV įstaigos tiria, ar kubie- 
! čiai nepažeidė Amerikos neutra
lumo įstatymo. Kubiečių vadai 
užtikrino, kad jie žygį pradėjo 
ir baigė ne Amerikos teritorijoj.

Skirtingos nuomonės
Valstybės departamento s*pau- 

dos referentas Lincoln White 
tuo reikalu pasakė: “Kubiečių 
pabėgėlių atskilusių grupių ne
atsakingi ir neveiksmingi įsiver
žimai nesusilpnina Castro val
džios, ir dar pablogina nepaten
kinimą padėtį, kuri egzistuoja 
Kuboj”.

Kubiečių kovotojų organizaci-
• jų atstovai pasakė “Mes nurodo-
• me, kad pakartojimas atakų į tą 
patį Kubos* uostą parodo, jog 
Castro ir jo valdžia negali su-

JAV SAUGOS KUBOS KAIMYNUS NUO
KOMUNISTŲ SABOTAŽININKŲ DARBŲ
Už mėnesio 7 respublikos turės kitą konferenciją

SAN JOSE, Kostarika. — Baigiantis Vidurinės* Amerikos še
šių respublikų prezidentų konferencijai, prezidentas Kennedy pa
sakė kalbą Kostarikos universiteto studentams apie savo vyriau
sybės politiką su Kuba ir Sovietų Sąjunga.

Amerikos tauta ir vyriausybė 
nebuvo priešinga Kubos revoliu
cijai, kalbėjo studentams prez. 
Kennedy. Tik kai Fidel Cas*tro 
pardavė revoliucijai, kalbėjo stu 
dentams prez. Kennedy. Tik kai 
Fidel Castro pardavė revoliuci
jos idealus ir apvylė tautą, Ame
rika nusistatė prieš jo valdžią. 
Sovietų Sąjungos pašalinimas iš 
Kubos lieka JAV užsienio poli
tikos vienu iš svarbiausiu užda
viniu, pasakė prezidentas.

Vidurinės Amerikos deklaracija
Prez. Kennedy trečiadienį išsi

kalbėjo po pusvalandį su kiekvie
nu prezidentu atskirai, pasibai
gus bendrai konferencijai. Joje 
buvo susitarta veikti Vidurinės 
Amerikos respublikoms ir JAV 
visų pirmą savo tarpe, mažiau 
pasitikint Amerikos Valstybių 
Organizacija, kurios kai kurie 
nariai nejaučia komunizmo pa
vojaus iš Kubos ir nėra pasiruo
šę imtis griežtesnių priemonių.
Nauja konferencija Nikaragvoj

Vadinamoj Vidurinės Ameri
kos deklaracijoj pasižadėta ba
landžio mėnesį sušaukti kitą 
konferenciją vienu konkrečiu 
klausimu: kaip suvaržyti savo 
komunistų, fidelistų važiavimą 
į Kubą sabotažo, revoliucijų ap
mokymui ir kaip sustabdyti gin
klų, pinigų, sabotažininkų siun
timą iš Kubos į Vidurines Ame
rikos res’publikos.

Planuojamon konferencijon 
suvažiuos į Managvą, Nikara
gvos sostinę, vidaus reikalų mi
nisterial. Iš JAV atvažiuos pre
zidento brolis, vyr. prokuroras. 
Amerika pažadėjo dar budriau 
sekti iš oro ir jūrų Kubą, kad iš 
ten negalėtų siųsti ginklų ir per
versmininkų į kaimynines šalis.

Bus užvesti past tarimai su 
Meksika suvaržyti komunistų 
keliavimą į Kubą ir atgal. Ku 
bos valdžios agentai išduoda 
Meksikoj keliavimo raštelį, ku
riuo remiantis Meksika pralei
džia “piligrimus” į Kubą teroris
tiniam apmokymui. Kai teroris
tai grįžta po to namo, jų val
džios negali nustatyti, kad jie 
buvo išvykę “studijuoti” į Kubą.

Lėktuvų lenktynės 
New Yorkas-Maskva

JAV bijo rungtynių, sako 
Aerofloto direktorius

MASKVA. — Aerofloto tarp
tautinio susisiekimo direktorius 
Viktor Danilyčev sako, kad 
Amerika dar neturi keleivinių 
lėktuvų susisiekimui tarp New 
Yorko ir Maskvos be sustojimo, 
ir dėl tos priežasties stengiasi šią 
idėją palaidoti.

Apie New Yorko-Maskvos ori
nio susisiekimo be sustojimo li
nijos įsteigimą Amerika ir So
vietų Sąjunga turėjo pradėti de
rybas tuoj po Chruščevo atsilan
kymo pas Eisenhowerj 1959 me
tais.

Netrukus santykius aptemdė 
tokie įvykiai, kaip U-2 lėktuvo 
pašovimas Užuralio srity, ketu
rių didžiųjų viršūnių konferen- 

Ispanai apdaužė JAV 
dešrelių garsintojus 

Amerikiečiai skundžiasi 
policijos brutališkumu

MADRIDAS. — Amerikos 
dešrelių (“hot dogs”) garsinto
jai buvo išdirbę hollywoodišką 
planą savo prekei reklamuoti, 
bet dėl ispanų nepalankumo pir
klių išmįslams reikalas nuėjo šu
niui ant uodegos.

Don Graham, 31 metų, iš Chi- 
cagos, Amerikos “Hot Dog” ta
rybos atstovas, atsigabeno dėžę 
dešrelių, dvi gražias JAV lėktu
vų patarnautojas. Pagal planą, 
merginos turėjo mėtyti dešreles 
ispanams Madrido centrinėj 
aikštėj (Plaza Cibeles). Ispa
nai turėjo pulti, kaip alkanos žu
vėdros, o “Argosy” žurnalo fo
tografas, diriguojant pačiam re
daktoriui, turėjo pagaminti nuo
traukų.

Viekam ispanui sušukus: “Ka
pitalistų spauda”, apie 150 ispa
nų puolė ne dešrelių, bet jų gar
sintojus, pasipiktinę amerikiečių 
planu, kuris ispanų įsitikinimu 
įžeidė jų tautinę ambiciją.

Amerikiečių vargai nepasibai
gė policijai atėjus. Policininkai 
juos areštavo, gabenant į nuo
vadą dar apstumdė. Fotografas 
Larry Schaw vėliau pasakojo, 
kad jis gavo į akį pačioj nuova
doj. JAV ambasada renka ži
nias apie incidentą ir, atrodo, 
įteiks protestą dėl ispanų polici
jos brutališkumo su “hot-dogų” 
reklamuotojais.

Komunistų įtaka 
Brazilijoj - menka
Prez. Goulart patenkintas 
šitokia Amerikos nuomone
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jungtinės Valstybės netiki, kad 
komunistai turėtų didelės įtakos 
Brazilijos vyriausybėj, patiksli
no valstybės departamentas, no
rėdamas* likviduoti diplomatinį 
nesusipratimą su prezidentu 
Goulart.

Prez. Goulart pareiškė, kad 
jis tokiu paaiškinimu patenkin
tas. Jis davė finansų ministeriui 
Dantui, esančiam Washingtone, 
nurodymą, atnaujinti derybas 
su JAV vyriausybe dėl $500,- 
000,000 paskolinimo.

“Nesusipratimą” su Brazilija 
sukėlė kongreso užsienio rei
kalų komitetas, pareikšdamas, 
kad valstybės departamentas, re
miantis ambasadoriaus Lincoln 
Gordon parodymu, yra susirūpi
nęs komunistų įsiskverbimu į 
Brazilijos vyriausybę, nekalbant 
apie jų dominuojančią įtaką dar
bininkų unijose ir studentų or
ganizacijose.

cijos Paryžiuj torpedavimas. Iš 
Aerofloto direktoriaus pareiški
mo galima suprasti, kad Sovie
tai nekantriai laukia derybų dėl 
Maskvos-Neiwi Yorko orinės li
nijos.
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Detroito
Pagerbė V. Alantą

Artėjant 61-jam gimtadieniui, 
Detroito lietuviai pagaliau pa
gerbė rašytoją Vytautą Jakševi- 
čių-Alantą 1963 m. kovo 16 d. 
(gimęs 1902.VI.18). Akademija 
ir vaikės buvo Lietuvių namuose 
ir užsitęs’ė beveik septynias va
landas.

Trumpu žodžiu minėjimą pra
dėjo teisininkas Stasys šimoliū- 
nas. Paskaitai apie V. A. kūry
bą pakvietė clevelandiškę peda
gogę ir visuomenininkę Aldoną 
Augustinavičienę. Prelegentė 
priminė, kad V. Alantas čia pa
gerbiamas ne tik 60-ties metų 
amžiaus, bet ir 45-rių metų kū
rybinio darbo proga. V. A. iki 
šiol esąs išleidęs 13 dramų, du 
stambius romanus, 5 novelių 
knygas, 1 biografiją ir dar 1 kū
rinį (kokį neužgirdau). Prele
gentė kalbėjo tik apie V. A. ro
manus bei noveles. Panągrinėjo 
kaikuriuos “Tarp dviejų gyve
nimų” romano veikėjus, palietė 
“Pragaro prošvaisčių” idėjas ir 
ilgiau sustojo ties V. A. neran
damu Dievu, ties V. A. konflik
tais su krikščionybe. Baigdama 
labai iškėlė sukaktuvininko 1930 
metais parašytą novelę apie kai
mo mergaitę, kuri ieškojo grožio.

Vėliau vienas žurnalistas juo
kavo, kad A. Augustinavičienės 
paskaitai, esą, tiktų pavadini
mas “Pagonio kūryba biblijos 
šviesoje”, nes prelegentė V. 
Alanto ir kitų liberalų kūrybą 
lygino su katalikų rašytojų kū
riniais, jų idėjomis. Bet, kodėl 
gi ne ? Prelegentės valia vertinti 
vienu ar kitu požiūriu. Vienas 
dalykas tikrai publiką skaudi
no: visi prelegentės balso nu
leidę j imai ir šnabždesiai (o jų 
buvo apstu ir labai svarbiose 
vietose!) salėje visiškai nebu
vo girdimi. Pirmą kartą negir
dėjau trečdalio Aldonos Augus
tinavičienės paskaitos! O buvau 
5-j e eilėje! Dalinai tai jos kal
tė, o dalinai ir rengėjų, nępa- 
rūpinusių mikrofono.

Meninėje dalyje buvo* insceni
zuojamos arba skaitomos V. 
Alanto kūrinių ištraukos. Tai 
atliko “Alkos” dramos sambū
rio vadovas, rež. Justas Pusdeš- 
ris ir aktoriai Zita Sukauskaitė 
ir Vytautas Ogilvis. Porą daly- 
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naujienos 
kų jautriai smuiku pagrojo jau
nutė Margareta Deltuvaitė, pia
ninu palydint Patricijai Širvy- 
daitei. Kai Pusdešris, Ogilvis ir 
Sukauskaitė suvaidino ištrauką 
iš naujos V. A. dramos’ apie 
Mindaugą ir vienas V. Ogilvis 
puikiai paskaitė ištrauką iš nau
jo istorinio romano, tai įsitikino
me, kad, rankraščiuose esama 
gerų naujų kūrinių. Kantrūs 
klausytojai ypatingai žavėjosi 
V. Ogilvio skaityta romano iš
trauka. Deja, kantriųjų nebe
buvo daug, kai jis pradėjo, nes 
jau buvome išsėdėję pustrečios 
valandos. Ir skaitė 25 minutes*!

Vaišės buvo sporto salėje, po 
trumpos pertraukos, čia pro
gramai vadovavo dr. Kazys Kar
velis. O programos buvo kitoms 
trims valandoms! Pirmuoju kal
bėjo pats sukaktuvininkas.- Jis 
esąs prašomas* išreikšti savo cre
do, bet pasitenkinsiąs tik pasi
sakymais apie savo kūrybos ke
lią. Jaunystėje didžiausią įspūdį 
jam padaręs Vaižgantas, vėliau
— graikų Praxitelis ir Oscar 
Wilde. Prisiminė, kaip “Užtvan
ka” jį iškėlusi į žinomus1 drama
turgus ir kaip “Gaisras Lietu
voj” buvęs pralaimėjimu. Pasa
kojo apie “Pragaro prošvaisčių” 
ir “Tarp dviejų gyvenimų” kū
rimą, apie santykius su Dievu, 
apie istorinės lietuvių tautos re
ligiją. Savo pasisakymus V. 
Alantas baisiai skubėdamas' 
skaitė per 40 minučių ir užsira
šinėti buvo tiesiog neįmanoma. 
Manau, kad tie pasisakymai tik
rai bus įdomūs, paskelbti spau
doje.

Sveikinimai tęsėsi beveik po
rą valandų, vis pailsint, užkan
dant ir užgeriant. Paminėsiu 
apie 30 jų ta pačia tvarka, kaip 
programoje buvo: Lietuvos at
stovo Vašingtone Juozo Kajec- 
ko telegrama; Lietuvos* gen. 
konsulo Čikagoje Petro Dauž- 
vardžio telegrama; Veronikos ir 
gen. Jono Černiaus laiškas iš 
Flinto; visa eilė sveikintojų žo
džiu: V. Ogilvis —LB Detroi
to apyl. vardu; Česlovas Staniu
lis — ALIAS (inžinierių) var
du; Zuzana Arlauskaitė-Mikšie- 
nė — Detroito Dramos mėgėjų 
sambūrio vardu; J. Pusdešris
— “Alkos” dramos sambūrio 
vardu; Marija Sims — rašytojų
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vardu; Vytautas Kutkus — LŽS 
Detroito sk. vardu; Vladas Min- 
gėla — Detroito Lietuvių Kul
tūros kl. vardu; Vacys Urbonas 
— ALB Radijo klubo vardu; dr. 
Vytautas Majauskas — Michi
gan© lietuvių gydytojų vardu 
(originaliausias sveikinimas su 
pikantiškai linksma pabaiga!); 
Jonas Gaižutis ,—< Tautinės S- 
gos vardu; Zita Sukauskaitė — 
SLA 352 kuopos1 vardu; Jonas 
Buitkus — Lietuvių Fronto Bi
čiulių vardu (netoli sėdėjęs, ju
biliatą sveikino pašnaždomis, į 
ausį, turbūt, kad nė žmona ne
girdėtų...,) ; Jurgis Mitkus — 
Lietuvos kar. kūrėjų-savanorių 
vardu; Alfonsas žiedas — Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio var
du • (antras originalumu — svei
kinimą išreiškė Horacijaus ei
lėraščiu!); vėl telegramomis ir 
laiškais: Balfo 76-tasr sk., Det
roito Lietuvių Organizacijų Cen
tras, Juozas Bačiūnas su ponia 
iš Honolulu, tėv. dr. Tomas žiū
raitis, O. P. iš Vašingtono, ju
biliato sesuo su sūnum Kęstučiu 
Trimaku (vietovės neužgirdau), 
Stasys Santvaras iš Bostono, 
Dirvos red. Jonas čiūberkis iš 
Clevelando, Alė Rūta iš Los An
geles, Ona ir Alfonsas Mikuls- 
kiai iš Clevelando, Marija ir Ba
lys Raugai iš Filadelfijos, Anta
nas Diržys iš Niujorko (?), De
troito šaulių kuopa.

Po vidurnakčio dr. K. Karve
lis sukaktuvininkui įteikė visų 
pagerbimo dalyvių pasirašytą 
adresą ir “trijų skaičių” (taip 
išsireiškė) pinigų sumą V. Alan
to dramoms leisti. Visiems dė
kodamas, V. Alantas pastebėjo, 
kad jeigu jis bent dešimta da
lim būtų toks didelis kūrėjas, 
kaip pagerbimo metu buvo iš
aukštintas, tai jaustųsi nemažu 

.vyru esąs. Taipgi priminė, kad 
didžiausia jo svajonė esanti iš
leisti visas savo jau spausdintas 
ir dar nespausdintas dramas vie
name leidinyje, kad kartais karo 

i ar gaisro metu jos nežūtų.
Pagerbime dalyvavo per pus

antro šimto žmonių, jų tarpe ke
letas sukaktuvininko giminių ir
bičiulių iš kitų miestų. Kaip ma
tėme iš sveikinusių org-jų var
dą, V. Alantą tikrai pagerbė vi
si Detroito lietuvių sluoksniai. 
Pagerbimui rengti komitetas, 
kurį sudarė triumvyratas iš dr. 
Kazio Karvelio, Antano Noraus- 
Naruševičiaus ir Stasio šimo- 
liūno, padarė didelį ir gražų dar
bą. Deja, rengėjai verti ir kri
tikos: vienam vakarui progra
mos buvo perdaug! Man regis, 
akademinę dalį su menine pro
grama reikėjo atlikti vieną šeš
tadienį ar sekmadienį, o vaišes 
su sveikinimo kalbomis — kitą. 
Jeigu tokiu būdu nesitikėta su
kviesti publiką į du vakarus, tai 
reikėjo kaip nors laiko problemą 
išspręsti.

Pirmosios duobės 
knygnešių kelyje

Kovo 10 d. šv. Antano klebo
nijos rūsyje buvo susirinkę 19 
žmonių, numatytų į Lietuvos' 
laisvės knygnešius. Tai steigia
masis sūsirinkimas organizaci
jos, kuri vadinsis ‘"Tapkime Lie
tuvos Laisvės Knygnešiais” ir 

bus globojama LB centro valdy
bos.

Pačioje pradžioje buvo prista
tyta iš anksto sudarytoji De
troito sk. valdyba: Vytautas 
Kutkus — pirmininkas, Rober
tas Boris — vicepirm., Antanas 
Musteikis — sekretorius., Anta
nas Dainius — anglų k. sekreto
rius, Jūratė Pečiūrienė — iždi
ninkė ; dr. Vladas Bublys, dr. 
Adolfas Darnusis, dr. Vytautas 
Majauskas, Antanas Sukauskas 
ir Arūnas Udrys — nariai. Ge
rai, kad visi busimieji knygne
šiai gerai pasižįsta. Kitaip ne
žinotume, nei kaip išrinktieji at
rodo, nes iš dešimties v-bon ren
kamų tik 4 steigiamajame susi
rinkime dalyvavo...

Nepavydėtina buvo V. Kut- 
kaus padėtis už pirmininko sta
lo! Jis atstovavo LB c. v-bą ir 
turėjo jos vardu atsakyti į klau
simus bei priekaištus. Tarp kit
ko, LB c. v-frai buvo priekaiš
taujama, kodėl “knygnešių” sek
cija yra steigiama be vietinės 
LB apylinkės1 žinios ir pritari
mo. Kiti kritjkavo ir patį “knyg
nešių” vardą^ laikydami jį pęr- 
dėm pretenzingu, nešgi plati
nant Lietuvos laisvės propagan
dai tarnaujančius raštus ameri
kiečių tarpe, platintojai neturį 
jokių knygnešiškų pavojų. Dau
giausia priekąištų susilaukė rei
kalavimas pasirašyti LB c. v-bos 
paruoštą deklaraciją. Kokiem 
galam tie parašai reikalingi, V. 
K. negalėjo pasakyti. Tai, esą, 
c. v-bos patvarkymas. Bent pu- 
sė susirinkusiųjų parašus duoti 
atsisakė, o trys visuomeninin
kai ta proga visiškai pasitrau
kė iš “knygnešių” tarpo, darbo 
nepradėję. Atrodo, LB c. v-ba 
busimuosius “knygnešius” iš 
anksto bando dirbtinai apsun
kinti biurokratiniais varžtais.

Susirinkimą baigiant V. Kut
kus paaiškino, kad šios org-jos 
veikimas prasidės neužilgo po 
Velykų. Tarpusaviai ginčai dar 
kelioliką minučių tęsėsi ir susi
rinkimui pasibaigus. Tai dėl tų 
parašų. Pasirašiusieji negalėjo 
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suprasti nesirašiusiųjų, o pasta
rieji nurodinėjo priežastis1, kodėl 
savo parašus nesutiko duoti. 
Viena iš priežasčių buvo: dabar
tinė LB c. v-ba yra pridariusi 
tiek eibių, kad ja pasitikėti ne
galima. (Už savaitės sutikau V. 
Kutkų parašus renkantį ir jų tu
rėjo jau 18).

Susirinkime dalyvavo: Vytau
tas Alantas, Česlovas Anužis, 
gen. Jonas Černius’, Veronika 
černiuvienė (jiedu atvyko į sus
iną iš Flinto!), Vytautas čižau- 
skas, Jonas Gaižutis, V. Kutkus, 
dr. Majauskas, dr. Vincas Misiu- 
lis, Feliksas Motuzas, Antanas 
Musteikis (sekretoriavo), Elz
bieta Paurazienė, Marija Sims, 
kun. Valteris Stanevičius, A. Su
kauskas, Česlovas šadeika, A. 
Udrys, Kazys Veikutis ir čia ra
šantis.

Kuraičio filmai 
ateinantį sekmadienį

Keliautojas Dominikas Kurai
tis, pereitais metais Lietuvoje 
viešėjęs ir ten, nors ir*varžomas 
ir persekiojamas, daug naujo 
matęs ir šį tą nufilmavęs, kal
bės ir filmus rodys ateinantį sek-‘ 
madienį, kovo 24 d.

Pereitą savaitę abiejuose dien
raščiuose skelbiamas D. Kurai
čio maršrutas. Ten klaidingai 
sakoma, jog jis kalbės šv. Anta
no parapijos* salėje (?!). Nie
ko panašaus, nes tokios salės 
Detroite iš viso nėra. Dan Ku
raitį matysime Lietuvių namuo
se, 3 vai. po pietų.

Gerb. keliautoją kviečia Balfo 
76-tas skyrius. Iš praeities ži
nome, kad D. Kuraitis ne uždar
biauti važiuoja po lietuvių ko
lonijas, bet papasakoti apie bol
ševikinį rojų. Įeinančio į salę 
doleris (vaikai mokės po 50 cen
tų) bus atiduotas* Balfo naudai, 
taigi nelaimingiesiems tautie
čiams šelpti.

Būkim Balfo nariais
Daugelis tautiečių gal nežino, 

kad būti Balfo 76-to skyriaus 
nariu, tai yra pats lengviausias

IŠ ALVUDO VEIKLOS
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug

dymo Draugija, Ine. — Alvudas 
rengia Pirmąją Vaiko Ugdymo 
ir Maitinimo (iki 2-jų metų) 
Parodą.

Vieta — Gage Parko rūmų 
salėse, 2411 W. Garfield Blvd., 
Chicago, Ill. (kampas Western 
ir 55-tos gatvės).

Laikas: per Alvudo rengiamą 
Šeimos šventę, š. m. balandžio 
mėn. 21 d.

ši paroda suruošta pagal Lo- 
yolos Universiteto — Strich Me-

dalykas. Užtenka sutiktam iždi
ninkui Česlovui šadeikai (o jis 
ateina į visus pareigimus ir visur 
nešiojasi kvitų knygutę) sumo
kėti 1 dol., ir jau esi garbingiau
sios org-jos narys. Po to nepri
valu susirinkimus lankyti, neigi 
kitokių įsipareigojimų atlikinėti.

Tapkime Balfo nariais!

Šaulių susirinkimas
Šį sekmadienį, kovo 24 d. 12 

vai. šaukiamas šaulių kuopos 
narių susirinkimas. Jis bus 
“Gaivos” patalpose. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra svar
bių naujų pranešimų iš sąjun
gos centro.

Alfonsas Nakas

Literatūros vakaras
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Detroito skyrius š. m. balan
džio 6 d. 8:00 vai. vakaro, 
naujame Me Gregor Memo
rial pastate, kampas Second 
Ave. ir Ferry St., Wayne Sta
te Universitete, ruošia litera
tūros vakarą.

Jame dalyvaus penki iš Chi- 
cagos pakviesti rašytojai: Ka
zys Almenas, Kazys Bradū
lias, Marius Katiliškis, Algi
mantas Mackus, Liunė Sute
ma.

Kviečiame visus gausiai da
lyvauti. Gina Staniulytė 

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association Įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus. 

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5Vz% ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis i

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ArdwrAw* Chicago 32. ML • CL 4-4470

dicinos Mokyklos, Vaikų Sky
riaus šefo — profesoriaus Ar
thur W. Fleming, M. D. ir Jere 
Freidheim, M. D. planą.

Tai besirengiantiems tuoktis 
ir jauniems tėvams naujausias 
medicinos mokslo žodis vaiko 
ugdymo ir maitinimo reikalu 
pirmųjų dviejų metų vaiko am
žiaus laikotarpyje.

Minėti Loyolos Universiteto 
Chicago j e gydytojai, susipažinę 
su Alvudo veikla vaiko ugdymo 
srityje, 100 nuoš. tai Alvudo 
veiklai pritarė ir specialiai leido 
savo parodą rodyti lietuvių vi
suomenei.

Ši paroda vardu The Family 
Plan of Child Care (First 2 
years) buvo išstatyta Chicago- 
je, Palmer House, kovo mėn. 
4—7 dienomis, 1963 m. per 
metinę Cliicagos Gydytojų D-jos 
(Chicago Medical Society) kon
ferenciją, dalyvaujant virš 3000 
gydytojų — ji turėjo didelį pa
sisekimą.

Parodoje aptariama progra
ma ir priemonės, kuriomis nau
dojantis padedama vaikui.

1. Vystytis saugiai ir tvarkin
gai tinkamoje aplinkoje.

2. Įgalinama vaikui saugus ir 
pakankamas judėjimas.

3. Suteikiama galimybė mo
tinoms atlikti savo darbus, kar
tu žinant, kad jos vaikas yra 
saugus ir turi pakankamai ga
limybių veiklai — tok^ vaikas 
bus tvarkingas.

4. Tokio ugdymo dėka vaikas 
tiek subręsta, kad jis gali to
liau, šeimos padedamas, tvar
kingai ir saugiai vystytis jam 
suteiktoje naujojoje aplinkoje.

Šios parodos komisija: Vai
kų ligų gydytojos: Jane Jakše- 
vičienė ir Ona Vaškevičiūtė; 
inž. Juozas Slabokas ir dr. Jo
nas Adomavičius. Alvudas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
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MĖRO DALEY REKORDAS

Savo metiniame raporte per TV, meras Daley suminėjo eilę pagerinimų pietiniame ir šiauriniame Lake Shore drive ir planuojamų šiaurės-pietų autostrados statybų išilgai Beit geležinkelio pylimų į pietus nuo Cicero Avenue. Tuo būdu nereiks iškeldinti nė vieno gyventojo ir nugriauti namų. Iš policijos tarnybos pagerinimų svarbiausiu Daley laiko tai, kad dabar paskambinus j policijų su skundu ar šaukiant pagalbos, atsakymas ar pagalba gaunama nedelsiant, kai anksčiau reikėdavo iki pusantros valandos laukti iki skavadas atvažiuodavo.Chicagos miesto biudžetas nuolatos augo ir didėjo per praeitus 50 metų ir tik 1963 metų bidžetų jau pavyko sumažinti 7 milijonais dolerių. Be to, įvairiais administracijos pagerinimais jau 1962 metų biudžete sutaupyta tarp 9 ir 10 milijonų dolerių. Apie 75—80 nuošimčių visų miesto išlaidų išeina policijai, gaisrinėms, sveikatai ir sanitarijai.
Sen. Douglas apie Chicagos 

skolasSenatorius Paul H. Dauglas savo kalboje, pavadinęs merų Daley “didžiausiu meru, kokį Chicaga yra turėjusi”, išskaičiavo visų eilę jo atliktų nuopelnų miestui, pastebėdamas, kad mero “ciniški kritikai šauks, jog visa tai buvo padaryta didinant Chicagos skolas ir keliant mokesčius nepalyginant su aplinkui Chicagą esančiomis respublikonų tvarkomomis bendruomenėmis”.Atremti mokesčių kėlimo kaltinimus, sen. Douglas parodė

Cook apskrities bent 40 miestų ir miestelių žemėlapį, su apskaičiavimų lentele, iš kurios matyti, jog iš tų 40 bendruomenių 33 turi aukštesnes mokesčių ratas ir tik šešios turi žemesnes negu Chicaga.Kas dėl Chicagos miesto skolų, sen. Douglas parodė lentelę, kurioje apskaičiuota 42 miestai su daugiau kaip 300,000 gyventojų. Apskaičiavimai rodo, kad Chicagos miestas skolomis yra tik ketvirtoje vietoje visame krašte. Lyginant su didmiesčiais, pirmoje vietoje yra New Yorkas su $482 skolos kiekvienai galvai, o Chicaga stovi 39 vietoj su $79 skolos kiekvienai galvai. Mažiausiai nuo galvos turi Omaha su $58.Baigdamas senatorius Douglas pakvietė respublikonus, Illi- nojaus ir vairių apskričių iždininkus ateiti pas Daley pasimokyti kaip tvarkyti viešuosius fondus (visuomenės pinigus). “Ypač mes turėtume pakviesti visus tuos respublikonus, kurie taip mėgsta garsiai kalbėti apie fiskalinę atsakomybę”.
Klausia Adamowskio dėl 

$30,000Cook apskrities prokuroras Daniel Ward suminėjo ir respublikonų kandidatų į Chicagos miesto merus Benjaminų Ada- mowskį, pareikalaudamas, kad Adamowskis paaiškintų, kaip į jis 1960 metų rinkimų kampanijos metu išleido iš nepaprastųjų (contingency) fondų 30,000 dolerių?Ward suminėjo šešis čekius iš 1960 m. rinkimų kampanijos laikų, kada pats Adamowskis būdamas prokuroru nelaimingai kandidatavo naujam termi

nui į tą patį urėdą. Tie čekiai buvo dątuoti tarp tų metų rugpjūčio 18 d. ir lapkričio 4 d., visi buvo išrašyti po $5,000 ir išmokėti grynais pinigais.Papildomai prieš Adamowskj iškėlė naują faktų Wardo padėjėjas Edward Egan, pranešdamas ,kad jis yra gavęs laiškų iš policijos superintendento padėjėjo (deputy) Joseph Morris, kad esą 1960 m. gegužės mėnesį policijos departamentas gavo iš minėtų fondų $4,875 narkotikams užpirkti. Tas pirkimas iš dalies buvo spąstai, kuriais buvo pagauti ir nuteisti narkotikų šmugleriai. Bet tie pinigai visi buvę grąžinti atgal valst. gynėjo įstaigai, tuo tarpu kai Adamowski skelbiąs iš nepaprastųjų fondų tam reikalui išmokėjęs $5,000 ir tų pinigų niekada atgal nebegavęs. Bet Egan nesąs tikras, ar Adamowskis tikrai tą narkotikų pirkimą turi galvoje ir pataria Ada- mowskiui šį reikalą aiškiau nušviesti.
Indianos seimas priėmė 
11 metų mergaitės biliyIndianos valst. legislatūra šiomis dienomis pagal 11 metų mergaitės Anne Virginia Ziegner laiškų paruošė bilių, kurį balsų dauguma priėmė rezoliucijos formoje. Bilius nusako, kad Anne Virginia Ziegler, Indiano- polis News redaktoriaus, duktė nusiskundžia, kad jos tėvas dėl šios legislatures per ilgų posėdžiavimo valandų negauna kiek reikiant išmiegoti, ir pasiūlė, kad visi laikraštininkai ir įsta- tymdaviai nuo 10 vai. vakaro eitų gulti, ir gautų ilgiau pamiegoti.“Indianos Senatas šiuomi nutaria laiku baigti posėdžius ir eiti namo, idant visi galėtų kiek pamiegoti”.
Nelegali spauda SSSRLenkų spauda perduoda Jerry Kleino žinią iš Central Presse Service, kad Vilniuje esąs leidžiamas nelegalus savaitinis laikraštėlis vad. “Figos lapelis”, kurs skelbia Pabaltijo tautoms daromas skriaudas ir teikia viltingas žinias apie išsivadavimą. Leningrade išeinąs nelegalus satyros laikraštėlis “Pončka danguje” (Pie in the Sky); kitas rimtas “Nauji Balsai” ir studentų leidinėlis “Herezija”. Maskvos universiteto studentai leidžią periodinį “Zvon” (Varpas).

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4 % DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO {MOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5»/4 IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^

.AND.l°AN A,Sr?CIAT'°^ ■ (S'
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois !Wwi!

Virginia 7-1141

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Geraldine Shamma (kairėje) ir Martha O'Neal (iš Atlanta, Ga.) 

atskrido į Homestead oro jėgų bazę (Floridoje) iš Kubos, kur jos 
praleido dvejus metus su viršum kalėjime.

CLEVELAND, OHIO
Pensininkam papigintas važinėjimas miesto autobusaisTur būt, tik Clevelando mieste jau yra nustatytas papigintas važinėjimas autobusais senesniems žmonėms, nuo 65 metų amžiaus. Gal tatai jau yra nustatyta ir kituos’e miestuose, bet apie tai neteko dar girdėti. Tasai papiginimas pradės veikti nuo balandžio 1 dienos. Buvo paskelbta apie tų senesniųjų žmonių registracijos tvarkų. Buvo nurodyti įvairiose miesto vietose registracijos punktai, kurių iš viso buvo dvidešimt septyni. Į registracijos punktų reikėjo atsinešti savo fotografinę nuotraukėlę pusantro-dviejų colių didumo ir kokį nors gimimo datos įrodymo dokumentėlį. Toji registracija tęsėsi nuo kovo 4 ligi kovo 15 dienos. Kai pasibaigė registracijos terminas, tad pasirodė, kad iš viso įsiregistravo tik 1,378 žmonės. O Cle- velande, kuris nėra mažas miestas*, vis dėlto senesniųjų žmonių skaičius yra žymiai didesnis. Tam reikalui sudarytasis komitetas tikėjosi, jog galėsią būti tokių senesniųjų žmonių apie 50 tūkstančių. Todėl buvo ieškota priežasčių dėl tokio negausaus įsiregistravusiųjų skaičiaus. Ir tos priežastys buvo lengvai surastos, būtent: dideli vėjai, šalčiai, didelės sniego pūgos ir pagaliau dar nepasibaigęs vietinių dienraščių streikas, nes kai negaunama pasiskaityti laikraščių, tad nežinoma apie visokius įvykius, apie visokias informacijas. Todėl senesniųjų įsiregis- travimo laikas dar pratęstas, bet tik keturiuose punktuose, ir tikimasi, kad įsirašys didesnis žmonių skaičius.

kiomis dienomis važinėjant tos nuolaidos taikomos nuo 10 valandos ryto ligi 3 valandos popiet ir nuo 7 vai. vakaro ligi vidurnakčio. O šventomis dienomis bei sekmadieniais — visų dienų, t. y. nuo 5 vai. ryto ligi vidurnakčio.Gyvenimo praktika parodys, kaip tas viskas seksis. Dabar daugelis senesniųjų žmonių labai retai važinėja autobusais, nes, kaip jie patys sako, esu perbrangu važinėti. Bet dabar, kai dvigubai būsiu papiginta, juos ima noras daugiau pasivažinėti, tokiu būdu miesto autobusų centrinei būsiu daugiau pelno. Jei pensininkams dar vis nieko nedaroma dėl nemokamo gydymo, tad gerai yra, kad bent jiems pasivažinėti autobusais būsiu pigiau. A. Kelmutis
BENDRAS DŽIAUGSMASViena moteris kitai moterei kaimynei: — Greitu laiku mes gyvensime daug ramesnėje vietoje!Antroji moteris, kaimynė: — Mes taip pat!Pirmoji: — Tai kų, ir jūs išsi- keliate ?Antroji: — Ne, mes pasiliekame!

Dabar tenka pasakyti, kokia to važinėjimo nuolaida bus. Trumpai sakant, teks dvigubai mažiau mokėti už važinėjimų autobusais. Už 50 centų bus gaunama keturi bilietėliai, taigi vietoj 25 centų teks sumokėti pus- trylikto cento, kitaip sakant — du kartu mažiau. O už perkeltinį bilietėlį (kitaip sakant—transfer!) užteks vieno cento, vietoj trijų centų. Jei važiuojama ekspresiniu autobusu, tad reikės dar primokėti 5 centus,, o tam tikrose vietose 10 centų, šio-

Žmonos gavimas senovėjeMongolų paprotys senovėje buvo norint gauti žmoną, eiti ir pasigrobti, bet vėliau paprotys buvo sušvelnintas iki to, kad vestuvių metu nuotaka pasislėpdavo ir jaunikiui beliko ją susirasti ir atsivesti prie stalo; ir nebuvo dar atsitikimo, kad nebūtų radęs.Hammurabi, garsusis Babilonijos įstatimdavis karalius, savo Kodekso 128 straipsnyje nustatė: “Jei vyras paima sau žmoną ir to nepatvirtina rašytu aktu, tokia nuotaka nesiskaito žmona”.Babilonijoje vyras galėjo turėti pirmąją, pagrindinę žmoną, vadinamą “aššatum” ir šalia jos kitą vad. “šugetum”, bet antrą galėjo imti tik tada, jei pirmoji jam nepagimdė įpėdinio. Be žmonų, babilonietis galėjo dar turėti konkubi- nas, bet tos buvo beteisės vergės.Kodeksas leido vyrui atsiskirti su žmona, išmokėjus jai atlyginimą ir aprūpinus vaikus, jei tokių yra, arba padaryti savo žmoną verge, jei jis įrodys kad žmona nusikalsta trimis atvejais: “perdaug daro kvailysčių, dezorganizuoja vyro namus ir apleidžia savo vyrą”. Tokiais atvejais Kodeksas nustato:“.. .Jis ją pašalina ir neduoda jai nieko kelionei, nei už pašar.aimų. Bet jei jos vyras

apsisprendžia jos nepašalinti ir pats paima kitą nuotaką, tai ta nuotaka (pirmoji žmona) pasilieka savo vyro namuose kaip “ambuin” (nelaisvė)...”Žmona nuo vyro ir gi galėjo atsiskirti trimis atvejais: jei vyrui jautė pasibjaurėjimą, jei pati buvo visiškai nekalta ir jei vyras prieš ją buvo labai kaltas. Bet jei buvo rasta, kad ir ji pati yra nors truputėlį kalta, tai buvo nuskandinama, kaip išėjusi prieš nuosavą vy/ą...
Amerikoniška rėkiamaVienas draudimo kompanijos atstovas: “Nėra kitos tokios kompanijos, kaip manoji, kuri greičiau patarnautų savo klientams. Sakysim, šiandien dešimtą valandų patyrėme, kad automobilis užmušė vienų pas mus apsidraudusį žmogų, ir jau po bertainio valandos jo našlei buvo išmokėta visa apsidraustoji suma!”Antras draudimo kompanijos atstovas: “Mūsų kompanijos centras, kaip žinote, yra Empire State Buildingo 10-ajam aukšte. šiomis dienomis iš šimtojo aukšto nukrito pas mus apsidraudęs žmogus, tai kol bekrisdamas* dešimtąjį aukštą pasiekė, jam praskrendant apdraudos suma buvo spėta pro langų stačiai i į rankas paduoti

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

YOUR SAVINGS \*o'

INSURED]
UP TO /<? 

$10,000^^

MUTUAL ^^/SAVlNfiS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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vo atsilankymas pas popiežių paveiks Italijos balsuoto
jus?

Suprantamas dalykas, kad tiek popiežius, tiek Mask-- 
va tikėjosi turėti iš to politinės naudos. Čia nebuvo pa
prastas turisto smalsumo patenkinimas. Bet kuri pusė 
turės daugiau naudos?

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
pfer three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ________________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Pavasaris
Šiandien baigiasi žiemos sezonas ir prasideda pa

vasaris. Kristijono Donelaičio žodžiais tariant,
“Ant saulutė, vėl atkopdama, budino svietą
“Ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės”.

Gražiau ir vaizdingiau nė vienas poetas, lietuvių ar 
kitų tautų, nėra pavasari aprašęs.

(Šitą Donelaičio poemą, beje, teko rašančiam šiuos 
žodžius deklamuoti Petrapilyje 1905 metų pradžioje, di
deliame “Lietuvių Vakare”, kuriame dalyvavo tarp 800 
ir 900 žmonių.)

Neišmintingas ir kenksmingas 
kubiečių žygis

Karinga kubiečių pabėgėlių grupė “Alpha 66” pra
nešė spaudai, kad pereito sekmadienio naktį ji puolė 
rusų bazę Isabella de Sagua uoste, už 130 mylių į rytus 
nuo Havanos. Šituo puolimu buvę padaryta daug žalos 
rusų laivui ir stovyklai, ir daugiau kaip dvylika rusų 
buvę užmušti arba sužeisti.

Valstybės departamentas šitą kubiečių žygį viešai 
pasmerkė, kaip beprasmišką veiksmą, kuris gali grei
čiau pakenkti, negu pagelbėti Kubos išlaisvinimo reika
lui.

JAV vyriausybė tyrinėja, iš kur tie Kubos uosto puo
likai išplaukė ar išskrido, nes ši šalis nori būt apsaugo
ta nuo atsakomybės. Privačių asmenų ginkluotas puo
limas prieš svetimą valstybę, panaudojant JAV terito
riją, prieštarauja tarptautinei teisei ir šios šalies įsta
tymams.

Neatsakingi “Alpha 66” grupės žmonės daro berei
kalingų nemalonumų JAV-ėms ir duoda medžiagos JAV 
priešų propagandai.

Dėl Adžubejaus vizito pas popiežių
Italijos parlamento pirmininkas Giovanni Leone sa

ko, kad Adžubejaus, Chruščiovo žento, atsilankymas 
pas popiežių Joną XXIII nesustiprins Italijos komunis
tų partijos parlamento rinkimuose, kurie įvyks balan
džio 28 d.

Romos Katalikų popiežius šio mėnesio 7 d. priėmė 
Maskvos “Izvestija” redaktorių Aleksiejų Adžubejų du 
kartu: bendroje audiencijoje su kitais žurnalistais, at
ėjusiais pamatyti popiežių, ir po to — privačiuose Jono 
XXIII rezidencijos rūmuose. Priimdamas Chruščiovo 
žentą atskirai nuo kitų žurnalistų, kurie tokios privile
gijas nėra gavę, popiežius įteikė jam ir paketą su dova
na ar laišku Chruščiovui.

Tai sukėlė daug visokių kalbų visuomenėje. Bet da
bar italams daugiausia rūpi, kaip tas Kremliaus atsto

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jei pasaulio katalikų galva demonstruoja savo drau
gingumą bedieviškos komunistų valdžios įgaliotiniui 
ir vyriausiam tos valdžios vadui, tai Italijos katalikų 
masės padarys išvadą, kad tas bedieviškas komunizmas 
nėra toks blogas, kaip jį piešia kunigai. Didelis katalikų 
skaičius jau ir iki šiol balsuodavo už komunistų kandi
datus : pasimeldžia bažnyčioje, o paskui eina balsuoti — 
už bedievius! Nevienam jų galėjo būti dėl to nerami są
žinė.

Bet dabar, kai pats popiežius paglostė Adžubejų ir 
pasiuntė dovaną jo uošviui Chruščiovui, tai jokių kon
fliktų su savo sąžine “praktikuojantieji katalikai” ne
beturės, balsuodami už tuos bedievius. Komunistų bal
sų skaičius todėl gali labai padidėti.

Tačiau, žiūrint iš kitos pusės, galėjo tikėtis gerų pa
sekmių ir popiežius Jonas. Jam rūpi, žinoma, ne vien Ita
lijos katalikų reikalai. Milijonai katalikų yra Sovietų 
Sąjungoje ir kituose komunistų pavergtuose kraštuose: 
popiežius nori palengvinti jų būklę, išsiderėdamas gali
mai daugiau lengvatų jiems (pirmoje vietoje, žinoma, 
jų dvasios vadams).

Bet gali tikėtis naudos ir Italijos krikščionys demok
ratai. Nes, jei Chruščiovas siekia susidraugauti su R. 
K. popiežium, tai pats vyriausias pasaulio komunistų 
vadas pripažįsta, jog katalikų bažnyčios vyriausybė nė
ra “kapitalistų įrankis” ir “darbo žmonių priešas”. Ko
dėl tada nebalsuoti už vyskupų bei pralotų remiamą 
krikščionių demokratų partiją?

Iš tikrųjų, kuri pusė laimės daugiau?
♦

Parlamento pirmininkas Giovanni Leone, kr. demok
ratų vadas, mano, kad Adžubejaus vizitas pas popiežių 
neturi jokios politinės reikšmės; jisai pranašauja, kad 
Italijos komunistų partija vistiek rinkimus pralaimės; 
1958 m. ji pravedė į parlamentą 140 atstovų, prieš 273 
kr. demokratus; o balandžio 28 d. rinkimuose komunis
tai vargiai beišrinks ir 100.

Gal būt. “Draugo” Palmiro Togliatti vadovaujama 
partija ideologiškai nusigyveno ir, tur būt, nebeįstengs 
sukelti entuziazmo balsuotojų miniose. Be to, nuo komu
nistų atsiskyrė “kairioji” Pietro Nenni socialistų par
tija.

Tačiau čia kyla kitas, daug gilesnis klausimas. Jei 
santykiai tarp religijos vadų ir religijos priešų “nesu
daro skirtumo” politikoje, anot Leone, tai kas gi nule
mia žmonių nusistatymą?

Jį nulemia realūs jų reikalai. Bet nulemia reikalai ne 
kokie jie yra, o kaip žmonės juos supranta. Klaidingai 
suprasdamas savo reikalus, žmogus neretai remia savo 
priešus ir eina prieš savo draugus.

Šitą reikšmingą pamoką duoda Italijos politikos įvy
kių raida.

ORO PRANEŠIMAS
“Tu esi mano saulės šviesa, 

mano sielos šiluma”, svajoja 
bernas mergą apkabinęs. “Tu 
išblaškai mano liūdesio tamsius 
debesis. Tu siunti karštus spin
dulius į piano širdį, kurioje mei
lė niekada nebeatšals”.

“Sakyk man, pagaliau”, nebe
iškentė merga, “ar čia meilės 
prisipažinimas ar oro praneši
mas ?”

NETINKA Į VIRĖJUS
— Koks tamstos užsiėmimas ?
— Bakteriologas, ponas pus

karininki !
— Aha!! Su tokia profesija 

nori dirbti virtuvėje! Dudki!

SUNKU PASIRINKTI
,— Ką tie vyrai moterims prį? 

šneka, pusės negalima imti už 
gryną pinigą!

— Bet būk dabar gudri ir at? 
skirk, kurips pusės?...

Didesnė našta namų 
savininkams

Miesto vadovybėje sėdintieji 
politikieriai jau ir vėl padidino 
gana sunkią Ghicagos namų sa
vininkų naštą. Praeitais metais 
mokėjome $5.16 už kiekvieną 
nuosavybės vertės $100, o šiais 
metais jau teks mokėti $5.32. 
Skirtumas atrodo nedidelis, bet 
kadangi mūsų namai įvertinti ne 
šimtais, bet keliais tūkstančiais 
dolerių, tai jau susidaro gana 
stambi suma.

Man atrodo, kad tai yra namų 
savininkų plėšimas. Jeigu nuo 
visų vienodai ir lygiai plėštų, tai 
dar .būtų pusė bėdos, piktumas 
taip neimtų, bet vieni savininkai 
moka didelius mokesčius, o nuo 
kitų ima žymiai mažiau. Naujai 
Chicago j e pastatyti “kolchozai” 
moka tik ketvirtadalį tos sumos, 
kurią mes mokame. Jeigu, saky
kime, paprastas namų savinin
kas turi mokėti miestui $100, tai 
“kolchozai” moka tik $25. Bet 
miestui reikia pinigų. Negavę iš 
“kolchozų” $75, tą sumą išdali
nama namų savininkams.

Be to, “kolchozams” prižiūrė
ti yra paskirtas politikierius. Tuo 
pačiu metu jam paskirta $25,000 
metinė alga. Prie didesnių na
mų, prižiūrėtojui dar paskirtas 
pagalbininkas.

Padidinus miesto mokesčius, 
namų savininkai priversti kelti 
nuomas. Bet ar visi gyventojai 
galės kelti nuomas ? Daugelis 
gyvena iš pensijos. Pensijos.ne
padidintos, tai iš ko jie mokės 
didesnę nuomą? žmonėms teks 
gyventi labiau susigrūdusiems. 
Tuo tarpu Illinois Aukščiausias 
Teismas neleidžia gyventi su- 
sigrūdusiems. Namų savininkai 
turi prižiūrėti, kad žmonės ne
gyventų susigrūdę. Įvairūs ra- 
ketieriai kabinėsis prie namų sa
vininkų, baus juos piniginėmis 
baudomis ir be reikalo prie jų 
kabinėsis.

Man atrodo, kad namų savi
ninkai turi vienytis ir bendro

mis jėgomis ginti savo teises. 
Jeigu mes tylėsime, tai mums 
dar didesnius mokesčius uždės. 
Mes sunkiai dirbome, kad senat
vėje turėtume, kur ramiai gy
venti, o dabar mums kraunama 
dar didesnė našta. Jeigu mes 
sudarysime stiprią ir vieningą 
organizaciją, tai politikieriai mū
sų balso klausys. Jeigu pavie
niais balsais šūkausime, tai nie
kas nekreips į mus jokio dėme
sio. Kiekvieną metą turėsime 
vis daugiau ir daugiau mokėti.

Teodoras J. Kučinskas

Kova su kriminalu
Iš generalinio prokuroro 

pareiškimo spaudai
Baigęs pasitarimus su FBI 

vadovybe ir federaliniu vals
tybės gynėju Chicagoje, gene
ralinis prokuroras Robert F. 
Kennedy antradienį turėjo pa
sikalbėjimą su spauda, ku
riai pareiškė, kad per atei
nančius 12 mėnesių galima 
laukti kai kurių stambių by
lų prieš organizuotą krimina
lą.

“Organizuotas kriminalas 
Jungt. Valstybėse yra daug 
stipresnis dabar, negu buvo 
Kefauverio komiteto tyrinėji
mų metais”,. jis pasakė.

“Organizuotas kriminalas 
turi daugiau pasisekimo, lai
mėdamas bendradarbiavimą 
iš korupcijos sugadintų valdi
ninkų, darbo vadų, biznio va
dovų, ir advokatų pusės ne 
tik Chicagos srityje, bet ir ki
tuose didmiesčiuose”.

Tik JAV vakariniame pa
kraštyje, ypač Los Angeles 
mieste vietinė valdžia tikrai 
gerai vedanti kovą su piktada
riais.

“Chicagoje mes turime pui
kiausius santykiusl su šio mies
to meru”, toliau pasakė R. 
Kennedy. “Man padarė įspūdį 
jo nuoširdumas ir bendradar
biavimas, kas ne visada pasi
taiko kituose miestuose.

“Ateinančių 12 mėnesių bė

gyje grand jury teismui Chi
cagoje bus pateikta medžiagos 
ryšium su organizuotu krimi
nalu ir kai kas bus patrauktas 
atsakomybėn”. Be to, general, 
prokuroras priminė, kad tu
rėjo pasitarimą su teisingumo 
departamento Chicagoje įstai
gomis dėl korupcijos darbo 
unijose ir pramonės vadovy
bėse.

“Dabar mes geriau pažįsta
me organizuoto kriminalo 
charakterį Chicagoje, negu 
pažinome prieš metus laiko”, 
užtikrino vyr. prokuroras. 
“Atatinkamai mes pakeičia
me visą dėmesio centrą — tai 
yra viskas, ką šiuo metu galiu 
pasakyti”.

Illinojaus senatas antradie
nį priėmė bilių, kuriuo įstei
giama speciali valstybinė ko
misija organizuotam krimina
lui tyrinėti. Jau dešimti metai, 
kaip tokia komisija buvo no
rima įsteigti. Ši komisija tu
rės teisę pašaukti į teismą (to 
subpena) liudininkus ir išrei
kalauti visokius teismui reika
lingus dokumentus.

Taip pat teismas turės teisę 
vengiančius kalbėti liudinin
kus priversti atsakinėti į klau
simus.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
for Free World news.
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support 
Radio Free Europe.

Send your contribution to 

Radio Free Europe Fund
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop- 
eratlon with The Advertising Council

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI/ IENAS IR APIE VISKĄ

JUOZAS BACEVIČIUS

MANO ATSIMINIMAI
Lietuvoje prieš 50-60 mėty

5.
Stasys Rimkus matė, kad yra galimy

bė netolimoje ateityje iš mūsų paruošti 
pakenčiamą koncertui chorą ir patarė 
draugijos valdybai paimti mieste gerą sa
lę su gera akustika. Visų ūpas pakilo ruoš
tis koncertui.

Senesnieji įvairių Suvalkų įstaigų bei 
kontorų raštininkai lietuviai gerai pažin
dami miestą sukruto rasti tinkamą salę, 
kad už poros savaičių vėl atvykus mūsų 
dirigentui Šimkui būtų jau kur repetuoti. 
Vėl atvyko Stasys Šimkus, ir vėl turėjo
me dvi repeticijas. Dabar mūsų dirigentas 
jau pats apsidžiaugė gerais rezultatais ir 
patarė Grinkevičiui pasiruošti smuiko 
solo partijai, ir kadangi tada sunku buvo 
rasti tinkamų smuikui lietuviškų kompo
zicijų tokiam pakilusiam smuikininkui, 
patarė paimti ir keletą žinomų pasauli
nių kompozitorių veikalų. Grinkevičius 
ne tik pats savo atlikimu neapvylė lietu
vių, bet dar priruošė stygų trio, surasda
mas geriausią tų laikų čelistą ir smuiko 

altą. Pats Stasys Šimkus, jaunas, aukštas 
vyras, pianino virtuozas, kurio plaukai 
aplink akis laikiojo, kai pirštai klavišais 
žaidė, lyg kokie čiuožikai ant ledo įvai
rias figūras darydami, pats prisiruošė su 
dviem solo koncertiniais kūriniais.

Koncertas įvyko vieną pavasario, šeš
tadienį. Salė buvo gauta viename pros
pekte, netoli gubernatoriaus rūmų. Ka
dangi lietuviai vieni negalėjo sudaryti 
užtenkamai savos publikos, reikėjo gar
sintas rusų ir lenkų laikraščiuose. Rusų 
spauda davė gerus rezultatus. Lenkai gi 
pavydėjo lietuviams, bet vis dėlto ir “pro- 
šepanų” nemažai atėjo išgirsti lietuvius 
dainuojant.

Kaip jau minėjau, rusų armija Suval
kuose susidėjo iš kokių 60 tūkstančių vy
rų, tad į mūsų koncertą prisirinko aps
čiai jų aukštų karininkų su žmonomis ir 
kt. damomis ir užėmė geriausias vietas. 
Salė buvo pilnutėlė, daugiau kaip 500 
žmonių. Programos buvo spausdintos lie
tuvių ir rusų kalbomis.

Dainų programą Suvalkų Lietuvių 
Mišrusis Choras Stasiui Šimkui diriguo
jant davė trimis išėjimais, sudainuodami 
Naujalio, Sasnausko, Gudavičiaus kom
pozicijų ir kete tą vertimų. Smuikininkas 

Grinkevičius ir pianistas St. Šimkus ir mi
nėtas smuikų trio davė savo numerius. 
Po kiekvieno pasirodymo griausmingi 
plojimai, “bravo” ir “bis” šauksmai. Kari
ninkai, lietuviškų dainų niekada negir
dėję, buvo nustebinti ir nesigailėjo gar
sių aplodismentų. Koncertas lietuvių mo
ralę aukštai pakėlė. Po programos buvo 
šokiai, griežiant apie 25 vyrų dūdų orkes
trui.

Karininkai rublių nešykštėjo ir vaka
ras davė gražaus pelno. Svečiai šiltai ko
mentavo pirmąjį lietuvių koncertą ir rušų 
spauda plačiai atsiliepė, pageidaudama 
daugiau tokių parengimų. Lenkai pama
tė, kad lietuviai Suvalkų mieste juos pra
lenkė, nes tokių koncertų jie iki tol nebu
vo suruošę.

Lietuvių Draugija Suvalkuose veikė 
ir Grinkevičiaus choras toliau laikėsi. Se
kantį parengimą draugija pastatė tada 
gana išgarsėjusį veikalą “Amerika Pirty
je”. Vaidinime pačiam neteko dalyvauti, 
bet teatre buvau. Taip pat praėjo su geru 
pasisekimu ir su daug lietuviškos publi
kos.

Taip prabėgo man ketveri meteliai Su
valkuose. Daug ko išmokau ir daug ko 
patyriau, nes dar visai jaunas būdamas, 
palikęs tėvus, brolius, seseris ir gimtąją 

sodybą, turėjau svetimųjų tarpe gyventi 
ir savistoviai tvarkytis. Tokios gyvenimo 
mokyklos už jokius pinigus nenupirksi.

NETIKSLUMŲ ATITAISYMAS 
IR PAPILDYMAI

Juozo Bacevičiaus aprašyti Suvalkų 
kalėjimo lankymai su Stase Karaliūte, 
nešant maisto paketus Vincui Mickevi
čiui — Kapsukui, galėjo įvykti 1906-1909 
metų laikotarpyje, bet ne 1905 m., nes ta
da (1905 nei 1906 m.) Mickevičius Suval
kų kalėjime nesėdėjo.

Jisai buvo suimtas 1905 m. gruodžio 
mėn., atvežtas į Marijampolės kalėjimą 
ir, po dvejeto dienų, išvežtas į Kalvariją. 
Apie vidurį kovo mėn. (1906 m.) jį atvežė 
iš Kalvarijos į Suvalkus. Tačiau kelionė
je jisai apsirgo (viduriais) ir kalėjimo 
viršininkas tuojau pasiuntė jį į miesto 
ligoninę. Kovo 17 d., kaip jisai rašo savo 
knygoje “Caro Kalėjimuose”, atėjo į li
goninę būrys ginkluotų vyrų ir Mickevi
čių išleido. Kartu su juo iš miesto ligoni
nės, kuri nebuvo kareivių saugoma, išėjo 
dar vienas politinis (“tpvarišč Ivan”) ir 
dvejetas kriminalistų.

Mickevičius, pasišalinęs iš Suvalkų, 
kurį laiką slapstėsi sodžiuje ir miškuose, 

kol surado progą su pasienio žmonių pa- 
gelba pereiti Prūsų pusėn ir nuvykti į Til
žę, pas Mortą Zaunytę.

Vėliau, sugrįžęs į Lietuvą, Mickevičius 
veikė daugiausia Kauno gubernijoje ir 
Vilniuje. Vilniuje jisai buvo suimtas .1907 
m. gegužės 19 d. Jam buvo iškelta byla 
dėl priklausymo Lietuvos socialdemokra
tų partijai ir jisai buvo nuteistas šėdėti 
3 metus tvirtovėje, 1908 m. vasario mėn.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygŲ rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
I VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00

Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 
gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOISSkaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIūNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrau., ketvirtad. 
nuo o—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
JDK. A, MACldiNAS 

C n I K U K U A S 
W. tora olkthT

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo o iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: \l 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1963 M. VALDYBOS:

Spausdiname tiktai naujai išrinktų 
ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.
LIETUVIŲ- KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS:

Antanas Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107th St., tel. PR 9-1077; 
Julija Pocius — vicepirmininkas, 
7313 So. Maplewood Ave., telef. 
HE 4-7769; Mečys Krasauskas — 
sekretorius, 4438 So. Francisco 
Ave., tel. LA 3-8952; Jonas Simo- 
navičius — fin. rast., 4531 So. 
California Ave., telef. LA 3-6978; 
Bruno Klemka — iždininkas, 3931 
W. 62nd St., telef. RE 5-1384; Pet
ras Ališauskas — iždo globėjas, 
5814 So. Trumbull Avenue, telef. 
PR 6-0250; Stasys Baranauskas — 
kontr. rast., 3807 W. 59th Street, 
Domininkas Chepela — maršalka, 
4157 Archer Avė., tel. LA 3-7785. 
Klubo susirinkimai įvyksta sekan
čia tvarka: gruodžio, sausio, vasa
rio, kovo ir balandžio mėnesiais — 
pirmą mėnesio sekmadienį 1 vai. 
po pietų. Visais likusiais mėne
siais — kiekvieną pirmą mėnesio 
penktadienį, 7 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2419 W. 43rd 
Street.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1963 m.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rast. — Estella McNamee, 
6556 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rast. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 vai. 
vak. Dirkių salėje, 4500 South 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

<9 P. ŠILEIKIS, O. P. jiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ę; dažai. Speciali pagalba kojoms 
” (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LlETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinty Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free uždaryta. Pehkt. ir šešt. 10—2 
vai oo pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd. ■ - - -

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš (vairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1963 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6556 S. 
Fairfield, tel. HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St.-, 
tel. 476-5804; Iždin. — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Švirmi'ekas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inri svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., 'Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice žem
gulis — Fin. rašt., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd Pl., telef. 
WA 5-8640; Steponas Narkis — 
Korespondentas. Susirinkimai įyk- 
sta kiekvieno mėnesio 3-čią trečia
dienį, 8:00 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, Ill., tel. VI 7-9780.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1963 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. ras., 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, tel. PR 6-0575; Stella Kaulakis 
— Kontr. rašt.; Jonas Janasiūnas 
— Maršalka; Dr. J. P. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais pramanu 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1963 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis, — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., C A 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 S. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontr. rašt.; Marcijonas Čepulionis
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
mėnesį, 7:30 ai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted

Street.
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličas, 4047 S. Map
lewood Ave., YA 7-4094; Vicepirm. 
— Benediktas Palulis, 4520 So. 
Washtenaw Ave.; Nutar. raštininkė 
— Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
iždininkė — Helen Vengeliauskas, 
4500 So. Talman Avė., telefonas 
VI 7-6743. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį 8:00 vai. vakaro K. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1963 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond St., tel. HE 4-7174; 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
tel. OL 2-8243; Finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42hd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., tel. 
586-1592; Kontr. rašt. — Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
tel. VI 7-2774; Korespondentas — 
Rokas Šniukas, 4120 So. Artesian 
Ave., tel. YA 7-9645. — Susirinki
mai įvyksta kas antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio K. Dirkio salėje^ 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vice
pirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill., tel. 
PR 64710; nut. raštininkas — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
tel. PR 6-6639; Fin. rašt. — Albi
nas Mačys, 1910 So. 51st Court, 
Cicero 50, Ill., tel. TO 3-6464; iždi
ninkas — Ralph Puslis, 7144 So. 
Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; mar
šalka — J. Matkewich, 7259 So. Ca
lifornia Ave.; trys direktoriai: Al. 
čičelis, 7125 So. Whipple St., Pet
ras Padvaiskas, 2500 W. 69th St., 
Stasys Juškėnas, 4550 So. Christia
na, Chicago Ill. — Klubo susirin
kimai šaukiami atvirukais kas ant
ro mėn. pabaigoje Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chica- 
go, UI.______________________

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos klobė- 
ja: M. Listek, 4427 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct. ir 14th St., Cicero, III.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1963 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 

VI7-2774; Iždininkas — Adele Šan
kus, 2520 W. 68th St, telefonas 
GR 6-6399; Kontr. raštininkė — 
Rose Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio K. Dir
kio svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų -rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
Želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Seimininkė - - 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:00 vai. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS: 

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun
dulis, 4157 Archer Avenue, telef. 
VI 7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi 

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 5610 S. Melvina Ave., 
tel. PO 7-2823; Protokolų raštininkė 
— Ona Radžius, 3938 W. 63rd PI., 
tel. PO 7-4749; Finansų raštininkė 
— Rožė Platkus, 4019 Šo. Rockwell 
St.; Kasininkas — Bronius Bartkus, 
7245 So. Artesian Ave.; Organiza
torė Adelė Gubista, 5610 So. Mel
vina Ave., tel. PO 7-2823. — Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą sekmadienį 2 vai. p. p. 
svetainėje 4256 So. Maplewood 
Ave.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. Aleksandras Kumskis, 
136 E. 107 St., telef.. JN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salto, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joakimas Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė., tel. PU 5-8889; Ka
sos globėjas — Frank Puodžiūnas, 
20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Ka
sos globėjas — Anna Diamond, 
20 West 107 Street; Trustee — 
Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. 
Campbell Ave.; Trustee — Valen
tine Rekaszi, 16 E. 113 PI. Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai: Joseph Skeivys, Dr. John 
A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. — Klu
bo susirinkimai būna kas mėnesio 
trečią antradienį parapijos svetai
nėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 
vai. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1963 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 4500 So. Talman Avė., 
telef.. YA 7-4693; vicepirminin
kas — Antanas Kiesylis, 5942 W. 
63rd PI., tel. 581-9793; sekretorius— 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Ill., tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, tel. 652-8168.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So. Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar
šalka — Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St., HE 6-1691. — Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesio tre
čią penktadienį parapijos svetainė
je, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 
vai. vak.

SLA 301 KUOPOS CICEROJE VAL
DYBA 1963 METAMS: pirmininkas

— Stepas Paulauskas, 1505 So. 49 
Court, tel. 652-8168; vicepirm. — 
Jonas Cinikas, 1434 So. 49 Ave., 
tel. TO 3-1333; finansų sekretorius 
— Kazys P. Deveikis, 1507 So. 51 
Ave., tel. 652-3706; raštininkas — 
Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, 
tel. TO 3-3538; iždo globėjai — My
kolas Ramanauskas, 4916 W. 29 
St., tel. TO 3-8566 ir Augustas Doč
kus, 1824 So. 49 Ave.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS“ - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Gary, East Chicago, Ind.
Vasario 16-to ALT’o paren

gime Lietuvos laisvinimo rei
kalams aukojo:

$100,00 — Jonas Klimas; po 
$20.00 — Rev. J. Daniels ir 
A. Aukštikalnis; $16.00 — 
Amerikos Lietuvių Politikos 
Klubas, Gary, Ind.; po $15.00 
— Amerikos Piliečių Demok
ratų lyga, Indiana Harbor; 
ALTo East Chicago sky r., Lie
tuvių Bendruomenė, East Chi
cagos apylinkė; po $10.00 — 
Lietuvių Susivienijimas Ame
rikoj, B. John, Lithuanian 
Pleasure Club, Eest Chica
go, Indiana, K. čiurinskas, 
Rev. P. Jakulevičius, S. P. Kar
veliai, J. B. Langiai, John 
Mikeliūnas, M. D. Mikeliūnas, 
Leo Rumšą, A. špokas, Rev. 
L Urbonas ir A. Vinick; po 
$7.00 — P. Indreika, $6.00 J. 
Pečiulis; po $5.00 — Holy Na
me Society, St. Francis 
Church, B. Andrijauskas, V. 
Aukštuolis, Dr. X, J. Bagdans- 
kins, Beg. Tad. Balčiūnai, P. 
Bingelis, A. Čiakas, K. Do
markas, B. Ginčiauskas, J. Ir- 
binskas, P. Jasas, Step. Juoda
kis, Leokadija Kasper, V. Ma- 
kiejus, T. Mason, J. Morkūnas, 
R. Nemickas, J. Neverauskas, 
A. Rimkus, J. Rimkūnas, V. 
Ruzgas, J. Skėrys, M. J. Stei- 
kūnai, J. Tautvilai, I. Valan
čius, Valeikai ir Rev. I. C. Vi- 
churas; po $4.00 — B. Dau
kantas, T. Meškauskas ir A. 
Smilgius; po $3. — J. Dundu
lis, A. Kazlauskas; po $2.00 — 
G. Brozaitis, K. Lupeikienė, 
A. Lupeikienė, A. Sidaugė, B. 
Saulis, P. Steikūnas, A. Juod
valkis, K. Normantą ir A. Vi* 
dimas; po $1.00 — Peters, At- 
koch, Rimša, Klivickas, Kol
ba, Kazragis, A. Skudra ir Na- 
kutis. $15.00 — be pavardžių.

Vokietky eksportas
Amerikietės turėtų apsidairy

ti, nes Vokietijos moterys grasi
na atimti visą Amerikos vyrų 
perviršį (surplus). Du didieji 
karai sudarė Vokietijoje didelį 
vyrų trūkumą ir moterų pervir
šį, kurioms vyrus surasti Vokie
tijos šeimų ministerija pradėjo 
pasaulinį platią: 1) Padeda vo
kietėms, norinčioms ištekėti už 
Vokietijoje esančių amerikiečių 
kareivių; 2) Padeda kitų kraštų 
(pirmoje eilėje Amerikos) vedy
bų biurams, paieškantiems tin
kamų žmonomis vokietaičių, ir 
3) Padeda vokietėms, ieškan
čioms užsieniuose tarnybos su 
tikslu tenai ištekėti. Šiuo metu 
vedama plati propaganda, per
šant vokietes South Dakotos 
kviečių farmeriams, Naujosios 
Zelandijos rančėriams ir Mala- 
jos gumos daržininkams.

Pačiame geriausiame būti 
žmonomis amžiuje daugumoje 
tarp 32 ir 47 metų, Vokietijoje 
esą apie 3,000,000 moterų per
viršis, kai tuo tarpu Amerikoje 
senberniai trimis milijonais te- 
bepralenkią moteris.

ANTON TEISCERSKI 
(TASHER)

Gyv. 1645 W. 83rd St.
Mirė 1963 m. kovo 17 d., 5:00 

vai. ryte, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Chicagoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona _ So

phie, pagal tėvus Mosiej, sūnūs 
Edgar A. Tasher, marti Myri, 
anūkai: Edgar Anton Jr. ir Ri
chard Lyle, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Sheehy ko
plyčioje, 8243 So. Ashland Avė.

Ketvirtadienį, kovo 21 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Little Flower parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų 9:30 vai. ryto bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Teiscerski 
(Tasher) giminės, draugai ūr 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Sheehy. 
Tel. STewart 3-7700.

DĖLKO MOTERYS PERKA? IGELININKAS
Yra astuonios progos, dėlko 

moterys mėgsta pirkti, rašo 
True Story Magazine: Viena 
proga pirkti yra, kad vyras’ ne
leidžia; antra — kad jai pritin
ka, trečia — kad tai paskutinės 
mados riksmas, ketvirta — ka
dangi kaimynė tokio daikto ne
turi, penkta dėlto kad kaimynė 
tokį dalyką turi, šešta — kad 
visi turi, septinta — kad nie
kas kitas neturi, aštunta proga 
— bet kokia kitokia proga.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

N A U J IENAS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Td.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F.RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

L0VE1KIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Upytės Klubas
Upytės Draugiško klubo mė-| 

Tiesinis susirinkimas įvyko ko
vo 1 d. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Susirinko gražus 
būrelis narių. Susirinkimą ati
darė pirmininkas Jonas Kiaunė 
ir pranešė, kad yra mirusi klu
bo narė, Anna Laurens. Papra
šė susirinkusius pagerbti velio
nę atsistojimu. Velionės šeiniai 
bei gini’’.iėms išreiškė klubo 
vardu gilią užuojautą.

Atsilankė visa valdyba, išsky
rus nutarimų raštininką Juozą 
Baličą, kuris yra šv. Antano li
goninėje. Taip pat pirminin
kas pranešė, kad serga ir kitas 
klubo narys, John Blazauskas. 
Jis yra Veteranų ligoninėje. 
Kiek žinoma, jis jau gerokai su
stiprėjęs ir netrukus grįšiąs 
namo.

Susirinkusieji išklausė pirmi
ninko ir kitų valdybos narių ra
portus ir juos priėmė.

Buvo išrinkta komisija suren
gimui šokių vakaro balandžio 
balandžio 20 d. Vadinasi, va
karas įvyks Atvelykio išvaka
rėse. Į komisiją išrinkti Anta
nas Radzukinas, Juozas Podu- 
kaitis ir Mary Radzukinas.

Po susirinkimo gimtadienio 
ir vardadienio proga buvo pas
veikintas Juozas Podukaitis. 
Jam sudainuota “Ilgiausių me- 

fRKEIEiSffFfllIliaiINHI
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 ■RE^VERIRilRliaailIi

REAL ESTATE

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iŠ 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntinius: maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūšy Kompanijoje, 
nes yra daug įvairiy pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gene Robb, Amerikos laikraščiu sąjungos viceprezidentas ir dvie- 

jy laikraščię leidėjas, kongreso informacijos subkomiteto posėdyje 
pareiškė susirūpinimą federalinės valdžios žinių tvarkymu, atseit, 
savo rūšies cenzūravimu.

tų”. Po to įvyko jaukus pobū
vis. Juozas parūpino butelį ge
ros degtinės, o maisto Mary Ra
dzukinas, Podukaitienė, Snai- 
lienė ir Kasperienė. Nuotaika 
visų buvo gera ir vaišės tęsėsi 
iki vėlumos.

Klubo sekantis susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d. Dirkio sa
lėje. Malonėkite dalyvauti ir 
atsivesti naujų narių.

Mary Urbelis, koresp.

Iš organizacijų 
veiklos

Biržėnų Iklubas savo metinį 
susirinkimą laikė gražiose 
Chicago Savings and Loan 
bendrovės patalpose vasario 
16 d., kad galėtų paminėti Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tę. Šis susirinkimas nebuvo 
toks gausus kaip kiti, nes tą 
dieną daug kur vyko Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
mai ir kiti parengimai, bet 
susirinko gana gražus biržėnų 
būrys. Ta pačia proga klubas 
išsirinko šiems metams val
dybą. Po to dar buvo pasida
linta įspūdžiais ir pasišneku
čiuota, maloniai vaišinant p. 
Pr. Mačiuitienei—Macke. Bir
žėnų klubas yra kultūrinis, to
dėl čia gražiai darbuojasi įvai
rių įsitikinimų biržėnai, atvy
kusieji anksčiau ir naujieji. 
Klubas išleido poeto K. Bin
kio poeziją, o dabar prenume
ruoja Lietuvių Enciklopediją, 
kurią perduos Biržų gimnazi
jai. M. Biržietis

fTs CHICAGOS I R
APYLINKIŲ

Pavasaris parėjo 
su dideliu triukšmu

Kovo 19 diena, antradienis, 
Chicago j e nuo ryto iki vakaro 
spėjo pademonstruoti visus me
to sezonus. Temperatūra vienu 

laiku buvo pakilusi iki 63 laips
nių, bet į naktį vėl nukrito iki 
30 laipsnių. Tirštoje migloje 
pirma krito smulkus lietaus 
dulksmas, vėliau tiršta pupų 
didumo kruša, vėliau sniegas ir 
lietus, pagaliau tik lietus; vėjas 
įsismarkino iki 49 mylių per 
valandą ir į pietus nuo Joliet 
pasigirdo smarki perkūnija, ku
ri sparčiai artėjo prie Chicagos, 
bet po poros valandų viskas ap
tilo ir oras kone nusiskaidrino.

Kalendorinis pavasaris prasi
deda šiandien, ketvirtadienį, ko
vo 21 d. nuo 2:30 vai. popiet.

Skersai pietinę Indianą perė
jo keturi nedideli tornadai, ku
rių straubliai užgavo vietoves 
prie Jasper, Crete ir Beck’s Mill. 
Žuvo dvi moterys, nuo audros 
pasislėpusios vienos farmos rū
syje. Be to, keli tornadai buvo 
susidarę Tennesse, Alabamoj ir 
Mississippi.

Legislatūra apribojo 
šalpą

Respublikonų daugumos Illi- 
nojaus senatas 33 balsais prieš 
19 priėmė bilių, kuriuo nusta
toma riba, aukščiau kurios ne
galima mokėti šalpos asmeniui 
ar šeimai, šalpos riba dabar 
būtų $240 mėnesiui. Bilių dar 
turės svarstyti atstovų butas.

Chicagos srities 
nupirkimo dokumentas

Prieš 134 metus iš indėnų 
buvo nupirkta šiaurinė Illino- 
jaus ir Wisconsino valstijų da
lis. Vadinasi, buvo nupirkta ir 
toji sritis, kur dabar yra Chi- 
caga. Pirkimo dokumentą pa
sirašė 38 baltaodžiai ir 46 indė
nai. Kadangi indėnai rašyti ne
mokėjo, tai vietoje parašų jie 
padėjo ženklus.

Pirkimo dokumentas buvo 
pasirašytas 1829 m. Jame pa
sakyta, jog JAV indėnams turi 
mokėti po $18,000 per metus 30 
metų būvyje (iš viso $540,000).

Pik. lt. Zachary Taylor buvo 
vienas tų, kurie tą dokumentą 
pasirašė. Vėliau Taylor buvo iš
rinktas Amerikos prezidentu.

Dokumentas buvo išsaugotas 
ir šiomis dienomis New Yorko 
knygų parduotuvė jį nupirko 
už $4,750.

Mirė dėl apdeginto
Michael Reese ligoninėje 

mirė Sterling Samuels (3634 
S. Prairie), kuris skaudžiai 
nukentėjo gaisre, įvykusiame 
kovo 9 d. Samuels buvo 32 
metų amžiaus.

To gaisro kitos aukos buvo 
keturi Kohnų vaikučiai. Jie 
visi žuvo.

Areštavo du policininkus
Du miesto detektyvai, Wal

ter Murphy ir Kurt Bartell,

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia par bin i n k i y Re i k i a Da r bin ink i y

REGISTERED NURSES 
LICENSED PRACTICAL NURSES

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus differential 
for evening and nights. Liberal personnel policies. Conveniently located 
rooms and apartments to hospital. Must be eligible for license in Illinois. 

Wire, write, apply, or call.
Mrs. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING

CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL 
5200 SO. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS 

PHONE DO 3-6800

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReIkia

HEAVY MACHINERY 
ERECTION MAN 
General area of 
Midway . Airport

A. HOLIDAY DISPLAY
4660 WEST 54th ST.

RE 5-8800

REIKALINGAS 
DARBININKAS FARMOJE 

Kas nori dirbti, 
skambinkite tuojau telefonu 

CA 6-5821 
1840 So. Halsted — J. Seibutis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
ATTENTION! ATTENTION!

SPECIAL ON V-8 ENGINES 
OVERHAUL — $129.95 

No extras
Ford — Chevrolet — Plymouth 

CLIFF AUTO & TRUCK REPAIR 
Call 

EDison 1-9774

buvo areštuoti. Jie kaltinami 
Raymond P. Kwiatkowski su
mušimu. Teisėjui Walter J. 
Kowalski kaltintojas Kwiat
kowski parodė sumušimo 
ženklus.

Beje, detektyvai buvo suė
mę Kwiatkowski ryšium su 
vagystėmis. Esą jie mušę jį ir 
reikalavę pasakyti, kur jis pa
slėpęs vogtus daiktus.

Sabino skiepai paruošti
Vadinamieji Sabino skie

pai nuo polio (vaikų paraly
žiaus) jau paruošti, skelbia 
Chicagos Svęikatos Taryba. 
Pradedant pirmadieniu tie 
skiepai jau bus duodami vie
šųjų ir parapinių mokyklų 
vaikams.

Sabino skiepai skiriasi nuo 
Salk skiepų tuo, kad jie yra 
vartojami kaip ir daugelis ki
tų vaistų, būtent, per burną.

Apiplėšė kavinę 
vidurmiestyje

Ginkluotas plėšikas atėmė 
iš policininko revolverį ir pa
bėgo iš restorano, kurį jis ką 
tik buvo apiplėšęs. O apiplė
šė jis Hamilton Square restora
ną ir kavinę, esančią 22 S. 
Dearborn, ir pabėgo su $1,000.

Policininkas Edmund Or
leans, kurį plėšikas nuginkla
vo, aiškinasi, jog nespėjęs iš
sitraukti revolverio ir todėl 
negalėjęs pasipriešinti.

— V. Petravičiaus ir J. Pau- 
tieniaus paveikslų paroda at
sidaro šį šeštadienį, kovo 23 
d. 6:30 vai. vakare ją atidarys 
Generalinis Konsulas, dr. P. 
Daudžvardis.

— IEŠKOMI: Jurkšaitis, gy
venęs Raseiniuose ir A. Lėk utis 
— Šimkaičiuose. Rašyti šiuo 
adresu: Juozas Dilys, 714 W. 
30 Street, Chicago 16, Illinois.

(Sk.)

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
COMBINATION LABORATORY 

AND X-RAY TECHNICIAN
Take charge of well equipped hos
pital department. Three technicians. 

R. N.
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

38-bed fully accredited hospital. Must 
be experienced and qualified to 
supervise affiliated student program. 
Excellent opportunity for right 
person. Salaries open. Also 

REGISTERED NURSES 
LICENSED PRACTICAL NURSES

Good salaries plus differential. Lib
eral personnel policies.

Wire, write, apply or call 
Fred Shrimpton, Administrator, 

or phone VI 2-6551.
SWIFT COUNTY 

BENSON HOSPITAL 
Benson, Minn.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
6 kambarių butas, gazu apšildomas. 

Tel. FAfayette 3-5247.

REAL ESTATE FOR SALE
NamaJ, žemė —..Pardyjgyj....,

MAINYSIU gražų namą esanti Palos 
Park, Illinois, i nuosavybę Chicagoje.

RE 7-6051

GRAŽUS KAMPINIS SKLYPAS tin
kantis restoranui, vartotų mašinų par
davimui, gazolino stočiai ar aparta- 
mentiniam namui, randasi prie 79th, 

Kedzie ir Southwest highway. 
26,000 kvadratinių pėdų, 

$2.00 pėda.
Parduosiu arba mainysiu. RE 7-6051.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimy vieta

THE BEST FOR LESS. Your Lenten 
treat! Whole Family! Choice steak 
dinners. Fries — salad bowl, sirloin 
butt $1.25, Club steaks $1.25, Com
plete dinners 85. Encl, soup, coffe

CHARTRAND’S ASHLAND 
RESTAURANT

1537 W. 47th St. — VI 7-8433

BUSINESS CHANCES 
Biinio.

SOUTHWEST DALYJE 
KAMPINĖ MODERNIŠKA TAVERNA 
su 24 kėdėm, yra dar atskiras kam
barys, be to savininkui 2 kambariai, 
2 dideli butai 2-me aukšte, gazo šil
dymas, 3 auto garažas, parduos ta

verną su namu ar be namo. 
Rašyti “Naujienos”, Box Nr. 4894, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8659.
MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio bizni su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba1 irRemontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų* nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5% KAMB., MŪRINIS, 3 mieg., 
3 metų senumo, gazo šild., alum, lan
gai, arti 66th ir Western. $17,750.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, alum, 
langai, Marquette Parko rajone. Nu
žeminta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO muro bungalow, bran

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5 ¥2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2x4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir 
North, 2 po 5-is, beržo medžio spin
telės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 

2 auto garažas. Savininkas.
BE 7-2892

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 APART. 6 & 6 ROOMS.
3756 Parnell Ave. 1-st apartment 

vacant, $6,000, $1,100 down. 
Jordan 743-3344 — SU 4-0725.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
vos ir karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26 750

2’AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, Įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32 500

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LOMBARD — Savininkas parduoda 3 
miegamųjų Cape Cod^lVž vonios, ga
zo šild., nuo sienos iki sienos kilimai, 
2 auto garažas, asfaltuotas įvažiavi
mas, patio su “screened patio”, skly
pas 60x184, arti mokyklų, krautuvių. 

Prašo $17,500. 622 N. VISTA 
MA 7-4943 — LOMBARD.
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